

21. december 2020



ANMODNING OM FORETRÆDE FOR KULTURUDVALGET

Foreningen Folkemødet anmoder hermed om foretræde for Folketingets Kulturudvalg i anledning af den kritiske situation, som Folkemødet på Bornholm befinder sig i på grund af corona. Der anmodes om foretræde så snart som muligt i januar 2021, den økonomisk akutte situation taget i betragtning. Vi anmoder samtidig om, at der afsættes mere end 15 minutter til foretræde.

Formålet med foretræde for Kulturudvalget er følgende:

Folkemødet er blevet en unik folkelig institution i det danske demokrati. Folkemødet på Bornholm er der, hvor danskerne møder beslutningstagere, og der hvor danskerne gives den reelle mulighed for at tage aktiv del i den demokratiske debat. Den demokratiske samtale er fundamentet for et demokrati som det danske og et centralt element i en velfungerende offentlig debat, hvor der er lige muligheder for at komme til orde. Siden 2011 har Folkemødet dannet rammen for og gjort den demokratiske debat mulig mellem borgere, politikere, beslutningstagere, erhvervslivet, organisationer og civilsamfundet, som mødes på lige fod i debatter og på tværs af politiske skel. Folkemødet er blevet en af Danmarks største og mest betydningsfulde demokratiske begivenheder og dermed en central folkelig institution, som giver den almindelige dansker en unik mulighed for at møde politikere og øvrige samfundsaktører i øjenhøjde. Det understøttes af, at 90 % af deltagerne i evalueringerne af Folkemødet, mener, at Folkemødet i høj eller meget høj grad styrker dialogen mellem politikere, organisationer og borgere.

I en tid, hvor mange danskere oplever, at netop den demokratiske dialog er blevet afkoblet og dermed føler sig 'fjerne' fra de politiske beslutninger, har Folkemødet aldrig været vigtigere.

Folkemødet på Bornholm står i en særdeles kritisk økonomisk situation, hvor der er behov for et økonomisk tilskud for at kunne gennemføre et corona-tilpasset og sundhedsmæssigt forsvarligt Folkemøde i 2021. Et tilskud er samtidig nødvendigt for at understøtte, at der også vil være Folkemøde på Bornholm i fremtiden og modvirker, at coronaen helt tager livet af vores demokratiske samtaler og møder.

Vi vil gerne over for Kulturudvalget uddybe Folkemødets demokratiske og folkelige betydning samt beskrive de udfordringer, som Folkemødet står i.

Vi vil også gerne beskrive planerne for et corona-tilpasset Folkemøde. Selvom situationen i juni endnu er ukendt, må det forventes, at der fortsat vil være corona-restriktioner, der vil påvirke afholdelsen af et stort demokratiarrangement som Folkemødet på Bornholm, og som derfor betyder, at Folkemødet 2021 må afholdes ud fra et skærpet forsigtighedsprincip, både sundhedsmæssigt og økonomisk.

På denne baggrund vil vi anmode om en akut statslig bevilling, der kan sikre Folkemødet i 2021 og dermed også Folkemødet fremover.

Vi ser i Foreningen Folkemødet frem til dialogen med Kulturudvalget.

Med venlig hilsen

Camilla Laudrup, direktør
camilla@folkemoedet.dk - tlf. 20337521